
2024年12月

東通原子力発電所

今年一年のご理解とご協力に感謝申しあげます

一日も早い再稼働を目指し、引き続き新規制基準適合性審査への
対応と安全対策工事にしっかりと取り組んでまいります。

　東通原子力発電所 1 号機については、新規制基準への適合に向け、一つひとつ着実に審査項目を

クリアしております。

　地震・津波に係る審査については一通り終了し、現在はプラント（設備）審査に向け、先行プラント

の動向や女川原子力発電所 2 号機（宮城県）での審査を踏まえ準備を進めております。

　なお、安全対策工事の完了時期については、プラント審査の準備が整い、今後の工程の見通しが

得られた段階で、あらためてお知らせさせていただきます。

「再稼働」に向けたプロセス

 

    

 

   

  

基準地震動・基準津波の策定に関して、原子力規制委員会より
「概ね妥当な検討がなされている」との評価

地震・津波審査

原子炉設置変更許可（基本方針や基本設計）
「地震・津波審査」・「プラント審査」

工事計画認可（詳細設計）

保安規定変更認可（保安のために必要な措置）

安全対策工事

原子炉設置変更許可の審査進捗状況

※地震・津波審査に関連しないプラント審査の準備
　については適宜実施

地震・津波審査を踏まえた
プラント審査の準備 プラント審査

審
　
査

新
規
制
基
準
施
行

適
合
性
審
査
申
請

安
全
対
策
工
事
完
了

再
稼
働

▼現在

 

地下構造 概ね審査済み　(2020年6月4日)

震源を特定して策定する地震動 概ね審査済み　(2023年12月22日)

震源を特定せず策定する地震動 概ね審査済み　(2023年8月4日)

基準地震動 概ね審査済み　(2024年3月8日)

年超過確率の参照 概ね審査済み　(2024年8月30日) ※

地震による津波 概ね審査済み　(2022年1月28日)

地震以外による津波 概ね審査済み　(2022年9月2日)

地震による津波と地震以外による津波の組合せ 概ね審査済み　(2023年10月6日)

基準津波 概ね審査済み　(2024年2月9日)

年超過確率の参照、砂移動 概ね審査済み　(2024年7月19日) ※

※ 2024年６月実施の「東通村内全戸訪問活動」でのご説明以降、審査が進捗した項目

地
　
震
　
動

津
　
波

審査項目 進捗状況



～写真で振り返るこの一年～
活動の一部をご紹介します！

　これからも地域の皆さまから信頼される発電所を目指し、発電所および協力会社が一丸と

なって、より一層の安全性向上に努めるとともに、所員一人ひとりが東通村のさらなる発展に

貢献できるよう行動してまいります。

　地域の皆さまには、今後とも変わらぬご理解とご協力を賜りますようお願い申しあげます。

春季ゲートボール大会�
（5月12日）

植樹祭�
（6月15日）

東通村産品を使った料理教室
（7月16日）

北部海岸清掃�
（5月21日）

● 地域の皆さまとのふれあい

● 「東北電力 あがさいホール」での活動
　2022 年 3 月に開設した「東北電力 あがさいホール」では、今後も「賑わい」と「交流」の場として、地域の皆
さまと一体となったイベントを年間を通じて開催してまいります。

東通ドン！とボン・盆フェスタ
（8月14日）

東通中学校1年生
東通原子力発電所見学�

（10月22日）

東通村 産業まつり
（11月3日）

東通小学校
スクールコンサート

（9月18日）

カラフルクラブ
ミニ四駆であそぼう！

（6月30日）

あがさいホール2周年記念イベント
東通の郷土芸能と食を楽しむ会

（3月31日）

カラフルクラブ
ひがしどおり卓球教室

（3月17日）

2024東通村民カレッジ
地域を知る活動 北部海岸編

（9月25日）

＜問い合わせ先＞
 東 北 電 力 株 式 会 社  東 通 原 子 力 発 電 所
 青森県下北郡東通村大字白糠字前坂下34-4
 ＴＥＬ（代表）0175-46-2225


